Rogito con formule ceterate n el la  parte finale ,  seguite da spazi bian

chi.

[a] + In nomine Domini, amen. Nicolaus de Turri- 
lia notarius, civi [s. | Ianue, omni iure, via,modo et 
forma ̂ quibus mel [ius] potuit et potest, fecit, con- 
stituit et ordinavit et loco ipsius posuit et ponit 
suum verum, certum et legiptimum nuncium et procura- 
toreri, et prout melius de iure fieri et esse potest, 
nobilem dominum Ioffredum L [ercarium, civem Ianue, 
absentem^tanquam]2 presentem, ad omnia . ips [i] us3 con 
stituentis negocia gerenda, tractanda et administran 
da in iudicio et extra, in Chio et ubilìbet, et. a í  

petendum, habendum, exigendum,.recipiendum et recup_e 
randum, pro ipso constituente et eiüs nomine, omne? 
quantitates peccuniarum, rerum et bonorum, quas habe 
re et recipere debet et debebit a quibuscum [que]1 per 
sonis et quibusvis occaxionibus etc. Item speciali"^ 
ter et expresse ad peccuniam mutuo [et]1 ad "'cambium
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accipiendum pro Ianua et quovis alio loco et quasvis 
quantitates peccuniarum.nomine ipsius constituentis 
civiendum, illis modis et formis [qu]ibus3 dicto do
mino Ioffredo procuratori videbitur et placuerit, i- 
ta ut adeo quod de quibuscumque cambiis, dannis4, in 
teresse et civimentis stetur et stari debeat solo ver 
bo et conscientie dicti domini loffredi, et in pre- 
dictis et circa predicta et dependentibus, emergenti, 
bus, accessoriis, annexis et connexis faciendum e a. 
omnia et singula, que fuerint neccessaria et opportu 
na et que ipsemet constituens facere posset, si ades_ 
set etc.; dans etc., promitens etc.,/ sub etc.,et vo 
lens etc., intercedens etc., sub etc., renuncians 
etc. Actum Pere, intus castellum, apud logiam, anno 
dominice Nativitatis millesimo quadringentesimo sep
tuagésimo sexto, indicione octava secundum lanue cur 
sum, die XXVIII decembris, hora vigésima quarta in. 
circa5, presentibus testibus Lodixio de Petrarubea, 
olim burg[ense Cajffe3 et Teramo de Gastelacio nota
rio, civ[e l]anues, vocatis et rogatis.

Extractum est ut supra etc.
(S.) Christoforus de Canevali notarius6.//

1Guasto nel margine destro. 2 Guasto pe r  pie gatura .  3 Guasto per  f i l z a . 4Se  

gue, depennato: et sSegue , ripetuto :  in c irca  6 Still a, prima colonna del 

verso: Procura domini Nico la i  de Tur rl l la  in persona loffredi  Lcrcarli .

102

1476, gennaio 15, Pera.
Cipriano Vivaldi e Francesco Fieschi rinnovano il 

compromesso del 5. dicembre 1475 (cfr. il reg. doc. 
100) sino al 1°. febbraio successivo, e confermano Gio_ 
vanni Spinola del fu Bartolomeo, Oberto Rovereto del 
fu Antonio ed Antonio Salvaigo di Casano arbitri del_ 
la causa relativa a 12.000 aspri di Caffa.

Rogito con formule ceterate nel corpo del testo,  seguite da spazi  blan

di !.

[l9 a] + In nomine Domini, amen. Cyprianus de Vi-
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valdis, ex una parte, et Franciscus de Flisco,ex par 
te altera, scientes anno MCCCCLXXVto proxime preterì"-^ 
to, die Va decembris, factum fuisse inter ipsas par
tes quoddam compromissum in lohannem Spinulam condam 
Bartholomei, ̂ Obertum Roveretum condam Antonii et An- 
tonium Salvaigum domini Casani, tanquan in ipsarum 
partium arbitros et arbitratores, scriptum manu mei 
notarli infrascripti, cuius tempus de brevi labitur, 
et de^ipso compromisso et contentis in eo plenam et 
indubitatam noticiam habentes et volentes ipse par
tes amicabiliter sese habere, ideo, cassantes, revo- 
cantes et annullant_es dictum compromissum et conten
ta in eo, denuo de et super omnibus et singulis in 
dicto compromisso contentis ac sub eisdem modis, for 
mis, clausulis et renunciationibus et aliis in dicto 
compro [mij sso1̂ contentis et quod compromissum hie pro 
inserto haberi voluerunt, sese compromiserunt2 et pie 
num ac liberum compromissum fecerunt et faciunt in 
predictos lohannem, Obertum et Antonium, tanquam in 
ipsarum partium arbitros et arbitratores et amicabi- 
les ̂ compositores etc.; dantes etc., et demum super 
illis clausulis et promissionibus in dicto primo com 
promisso contentis3./ Que4 omnia etc., sub pena duca 
torum quinquaginta etc., et proinde etc.; et durare 
voluerunt diete partes presens compromissum usque ad 
kalendas februarii proxime venturi inclusive; de qui 
bus omnibus etc. Actum Pere, videlicet in carrubeo 
prope_ logiam, anno dominice Nativitatis millesimo 
quadringentesimo septuagesimo sexto, indictione octa 
va^iuxta morem lanue, die lune XV ianuarii, in ter-" 
ciis, presentibus Bartholomeo de Auria condam Lucia
ni et Gabriele Gentile Pallavicino condam Dexiderii, 
testibus ad hec vocatis et rogatis.//

Guasto pe r  f i l z a .  zSegue, depennato: etc. 3 cont',entls.' corretto da prece  

dente scrittura .  4 Que: e corretto da precedente  scrittura .

103
1476, gennaio 15, Pera.

la griparea 
patrono, del

- 224 -

Giacomo Ponsono del fu Andrea vende 
'Santa Maria", di cui è proprietario e

la portata di 800 cantari, all'ancora nel porto di 
Vera3 ai fratelli Bartolomeo e Giovanni Battista Be- 
derii del fu Lancilloto per il prezzo di 2.700 aspri 
ottomani3 di cui rilascia quietanza. Presta fideius
sione Stefano Rasperio del fu *******■.

Hoi ' Ho culi l ' urmul c  c u t . o r n t o  tu:l. c o r p o  d e l  u^;oo,  r.ogutr.o cki .'spa:'.! b i a n 

c h i .  No t i  ;\1 a tU'l. '.¡oc. 104 .

[20 a] + In nomine Domini, amen. Iacobus Ponsonus 
condam Andree, tanquam dominus et patronus cuiusdam 
sue griparee vocate Sancta Maria, nunc in gulfo Pere 
existentis, portate cantariorum octingentorum vel 
circa, iure proprio et in perpetuum per se, heredes 
et successores suos, vendidit et titulo et ex causa 
venditionis dedit, cessit et tradidit Bartholomeo et 
Iohanni Baptiste Bederiis fratribus, condam Lancili^ 
ti, presentibus, stipulantibus et recipientibus ac e 
mentibus pro sese, heredibus et successoribus suis, 
dietam gripaream dicti Iacobi, cum omnibus arbori- 
bus, antenis, velis, sartia, ancoris, barca, appara- 
tibus, corredibus, armamentis et fulcimentis quibus- 
cumque spectantibus et pertinentibus diete griparee, 
et de quibus constat quodam inventario per dictum la 
cobum eisdem Bartholomeo et Iohanni Baptiste tradi
to, nihilo iuris diete griparee et aliorum predicto- 
rum in ipsum Iacobum patronum retento, ad "habendum, 
tenendum, gaudendum etc.,/ pro precìo et finito pre
d o  asperorum duorum milium septingentorum de ottoina 
no, quos dictus Iacobus confitetur habuisse et rece
pisse a dictis Bartholomeo et Iohanne Baptista in pe 
cunia numerata et de quibus se integre vocat bene 
quietum, taciturn, contentum et solutum a dictis Bar
tholomeo et Iohanne Baptista; renuncians etc., et si 
plus valet etc., faciens de dicto plyri etc., renun
cians legi etc., possessionem quoque etc., consti- 
tuens etc., dans eisdem Bartholomeo et Iohanni Bapti_ 
ste licentiam etc.,/ insuper ex dieta causa etc., i- 
ta ut dictis iuribus etc., constituens etc., promit- 
tens dictis Bartholomeo et Iohanni Baptiste, presen
tibus et stipulantibus pro se et dictis suis heredi
bus ac successoribus-, dictam gripaream cum omnibus 
suis [fu]lcimentis' de cetero non impedire, molesta
re nec subtrahere dictis Bartholomeo et Iohanni Bap
tiste, nec dictis heredibus et successoribus suis,
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nec impedientibus modo aliquo consentire, sed potius 
dictain gripaream cum fulcimentis ut supra eisdem Bar 
tholomeo et Iohanni Baptiste et dictis suis heredi^ 
bus et successoribus legitime defendere, expedire, 
auctorisare et disbligare a quibuscumque personis 
etc., remissa etc./ Guam quidem venditionem etc.,sub 
pena dupli etc., ratis etc., et sub ypoteca etc. In- 
super de2 defensione diete griparee et pro predic- 
tis omnibus et singulis suprascriptis, sic ut supra 
attendendis, complendis et effectual iter observandis 
versus dictos Bartholomeum et Iohannem Baptistam, 
presentes et stipulantes ut supra, pro dicto Iacobo 
et eius precibus et mandato3, solemniter intercessit 
et fideiussit Stephanus Rasperius condam ****** *4, sub 
etc., renuncians etc.// [20 b] Actum Pere, videlicet 
ad apotecam infrascripti Luce, anno dominice Nativi- 
tatis millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, 
indictione octava iuxta morem Ianue5, die lune XV ia 
nuarii, in vesperis, presentibus Dominico Lanciane- 
già condam Francisci et Constantino de Mitteleno bo
tarlo, burgensibus Pere, ac Luca de Vultabio calsola 
rio, condam Luciani, cive Ianue, testibus ad hec vo- 
catis et rogatis.//

'Guasto pe r  f i l z a ,  _ 2 da: corretto in sopralinea  su p 

-mandato.' aggiunto in  sopralinea . 4Sp azio  bianco ne 

nato:  precitus  tamen et mandati.'.; dlctì Tacobl Ponson 

Ctnphano presenti  etc . ,  ipeum et bonà sua conservare  

a d ieta  promissione por eum ut supra facta pro ].p:;o 

nato: in vesperis  pn

rO; depennato. 3 p ro- 

l testo; segue, depen- 

1 , prom! tten tl s e Idem 

indemnom et indemnla 

Iacobo 8Segue, depen-

104

1476, gennaio 15, Pera.

i del fu Lan 
mesi, a Già 
ttomani, re- 

acquistato

te da spazi bian

chi.

Bartolomeo e Giovanni Battista Bederi 
cilloto riconoscono di dovere, entro sei 
corno Ponsono del fu Andrea 1,800. aspri o 
sto del prezzo della griparea ohe hanno 
in data odierna (cfr. il reg. doc. 103),

koglio '-ori formule etterato nel corpo del testo, segui
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[21 a ] + In nomine Domini, amen. Cum sit quod la- 
cobus Ponsonus condam Andree hodie vendiderit Bar
tholomeo et Iohanni Baptiste Bederiis condam Lancil- 
loti quandam ipsius Iacobi gripaream, de cuius vendi 
tione constat instrumento hodie condito manu mei no~ 
tarii infra scripti, pro precio asperorum duorum mi
lium septingentorum de ottomano, pro quibus dictus 
Iacobus vocavit se integre taciturn, quietum et solu- 
tum a dictis Bartholomeo et Iohanne Baptista, et re 
vera non habuerit ab ipsis quam ásperos noningentos-, 
ut partes ipse confitentur, ideo dicti Bartholomeus 
et Iohannes Baptista, et uterque ipsorum in solidum1, 
sponte et ex certa scientia et nulloque iuris vel 
facti errore ducti seu modo aliquo circumventi, con
fessi fuerunt et in veritate publice recognoverunt 
supradicto Iacobo Ponsono, presenti, stipulanti et 
recipienti pro se, heredibus et successoribus suis 
et habentibus2 vel habituris causan ab eo vei [ab] 3 
eis, sese eidem Iacobo dare et solvere debere áspe
ros mille octinpentos de ottomano, occasione residui 
precii diete griparee de qua supra, et hec non ob
stante confessione facta4 per dictum Iacobum in dic
to instrumento de quo supra5; renunciantes etc. Ouos 
quidem ásperos mille octingentos dicti Barholomeus et 
Iohannes Baptista, et uterque ipsorum in solidum', 
promiserunt et solemniter convenerunt dicto Iacobo, 
presenti et stipulanti ut supra, dare et solvere ip
so Iacobo vel legitime persone pro eo, hinc ad men
ses sex proxime venturos, omni exceptione remota./ 
Due omnia et singula etc., sub pena dupli etc., et 
cum restitutione etc.,ratis etc,6, sub ipoteca etc. 
Acto in presenti ins [trument]o 3, tam in principio, 
medio quam in fine et qualibet parte ipsius,pac 
to expresso solemni stipulatione "vallato inter 
dictos contrahentes, quod, si tempore soluptio- 
nis faciende suprascriptorum asperorum mille oc- 
tingentorum dictus Iacobus hic in Pera non esset vel 
Deus aliquid ex eo disposuisset et etiam si hic pre- 
sens esset et infrascriptus Stephanus se eligeret e- 
xigere dictos ásperos ÌDCCC a dictis Bartholomeo et 
Iohanne Baptista, tunc et eo casu dicti Bartholomeus 
et Iohannes Baptista, et uterque ipsorum in solidum, 
obligati sint solvere dictos ásperos ÌDCCC Stephano 
Rasperio superius nominato, presenti et stipulanti7, 
unica tamen solutione, et sic promiserunt dicti Bar-

- 227 -

tholomeus et lohannes Baptista in omnera casum et e- 
ventum, renunciantes in premissis beneficio etc.;// 
[21 b] de quibus omnibus etc. Actum Pere, videlicet 
ad apotecam infrascripti Luce de Vultabio®, anno do- 
minice Nativitatis millesimo cuadringentésimo sept'ua 
gesimo sexto, indictione octava iuxta. morem Ianue, 
die lune XVa ianuarii, in vesperis, presentibus Donri 
nico Lancianegia condam Francisci et Constantino de 
Mitteleno botario, condam ***9, burgensibus Pere, ac 
Luca de A^ultabio calsolario, condam Luciani, cive la 
nue, testibus ad hec vocatis et rogatis.//

’ or, utcw-que-celi dura: aggiunto in sopralinea .  2ec habentlbuo:  aggiunto in 

sopralinea . 3Guasto per  f i l z a .  ASegue, depennato: in g 5oc iiec-aupru: in 

inchiostro diverso. 6Segue, depennato: et pro Inde 7 prescntl et :;tli>ulari- 

tl: aggiunto in sopralinea . aSegue, depennato: cal solar! .1. 9 Sp az io  bianco  

nel testo.

105

1476, febbraio 5, Pera.

Il notaio. Nicola di Torriglia del fu Giovanni,cit 
tadino genovese, dichiara nullo qualunque. atto giuri_ 
dico di cui sia autore, escluso il testamento, per 
lo stato di cattività e di pericolo in cui versa do
po il trasferimento coatto da Caffa a Pera.

Le tro colonne successive al la  prima r isultano mancanti della  meta tri Co 

rio re.

[a] + In nomine Domini, amen. Nicolaus de Turri- 
lia notarius, quondam Iohannis, civis Ianue, consLi- 
tutus in presentia mei Dominici de Alsario, notarii 
infrascripti, et testium infrascriptorum, ad hec spe 
cialiter vocatorum et rogatorum, ob casum cladis Ca? 
fe dicit ipse Nicolaus quod cum familia eius hic Pe
re et in his partibus captivus est et reductus ipse 
et reliqui Lattini Caf.enses ad tallero malum terminum 
quod exire non potest ex his.partibus, nisi sub ma
gno periculo vite, et, existentìbus sic malis condi- 
cionibus et rebus, ipse Nicolaus stat adeo subiectus 
pluribus respectibus quod elligit plurima patì et fa
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cere, que non faciet, si esset in sui liberiate et 
sive in locis libertatis, precipue cum ipse Nicolaus 
fuerit officialis in Caffa, ut notorium et manife
stum est, ex quo et aliis, suis loco et tempore de- 
clarandis, manifeste captivus est. Pro tanto omni mo 
do, iur[e, v]ia1 et forma quibus melius potuit et 
[p]otest2, solemniter proptestatus fuit et proptesta 
tur in his scriptis quod, si aliquem contractum,cuiu 
svis generis sit, faciet vel fieri faciet vel [se]- 
se3 obligavit sive confitebitur aut quasvis obliga- 
ciones, calsulac[iones]3, promissiones, quitaciones, 
liberaciones4 et compromissa faciet cum quibusvis 
personis, non sua' sponte facta et facte erunt, sed 
metu et pro evitandis periculis et aliis, de quibus 
loco et tempore latfius]3 declarabitur. Que omnia, si_ 
ve fuerint instrumenta siv[e]3 cuiusvis alterius ge
neris contractu [s]3 cuius speciei et sint et erunt, 
[vult]6 et declarat [ip]se1 [Nijcolaus1 pro nullis 
haberi et metu et [cohjacte1 factis, preter testamen 
tum, quod [semper]1 facere possfit]1, si elligit. Et 
de predìctis dictus Nicolaus rogavit per me dictum 
notarium infrascriptum confici debere publicum in
strumentum in fidem, robur et testimonium premisso- 
rum. Acta sunt hec Pere, in via publica, iuxta lo- 
giam lanuensium,anno dominice Nativitatis'MCCCCLXXVI, 
indicione octava secundum Ianue cursum, die quinta 
februarii, in terciis, presentibus testibus Inofleo 
Pinello, cive Ianue, Portaxio de Ingo de Rapalo et 
Antonio Squarsafico Iohannis, olin cive Caffè,ad hec 
vocatis et rogatis.

(S.) Dominicus de Alsario notarius6.//

1Guasto per  tarlo. 2 Guasto p e r  f i l z a .  3 Guasto nel margine destro.  4 l i be  

raciones:  manca il  segno abbreviativo . ^Guasto nel margine s in istro .  6Sal  

la  terza  colonna del verso , di mano moderna: Generalis  protestaclo facta 

In Pera.

1478, agosto 20, Pera.

106

Meluadux Spinola, del fu Giacomo, burgense di Pera, 
e Galeotto Mosca, testi prodotti dal notaio Nicola
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di Torriglias dichiarano che Giovanni di 0nzo3nipote 
del Torriglia3intendeva trattenere i 14.000 aspri di 
Caffa che lo zio gli aveva affidato prima della cadu 
ta di Caffa. ~~

Kueir.o con fo rmule  c c u c r u t e  n e l  corpo del  tec.r.o, a c q u i l o  da ulta;/,] blan

dii.

[a] + In nomine Domini, amen. Noverint universi 
et singuli presens publicum instrumentum testimonia
le inspecturi, quod, constitute in presentía mei no- 
tarii et testium infrascriptorum, [ad hec speciali- 
ter vocatorum et rogatorum, infrascripti]1 testes, 
qui sic producuntur sommarie ad eternarli rei memo
ria™, ne fides veri pereat, coram me notario et te~ 
stibus infrascriptis, hic cohadunatis loco magistra
tes _ Christ ianorum2 non existentis in hiis partibus 
dicionis regis Turcorum, et hec ad instanciam Nico
lai de Turrilia notarii, probare volentis contra in- 
[frajscriptum3 Ioh^nnèm, absentem, in partibus Tra- 
pexonde, quod,dum alias MCCCCLXX[v]4 , de mense iul-
lii, post perdicionem <Caffe>, capte a Teucris, et 
mand[atoj5 regis Turcorum esset quod omnes Latini 
Caffè Constant inopoli se conferent, dictus Nicolaus 
eo tempore dederit Iohanni de Uncio condam Franci
schi, nepoti dicti Nicolai, qui erat iturus Coppa- 
rium, ásperos quatuordecin milia Caffè salvandi cau
sa, ut eos implicaret in Coppario pro Trapexondis et 
exinde, eodem anno, atraheret ad dictum Ñicolaum in 
Pera vel in Constantinopoli ad utilem dicti Nicolai, 
ecce quod, intuens ipse Nicolaus dictum lohannem non 
observare promissa et habens noticiam ipse Nicolaus/ 
quod dictus Iohannes, commorans in Trapezondis, navi, 
gabat et diversabatur in Coppario, fecit ipse Nico
laus, per interpoxitas personas negociantes in Coppa 
rio,/ requirere a dicto Iohanne ut faceret debitum 
ipsi Nicolao, tam de capitale quam de lucris proces- 
sis, cum ipse Nicolaus esset in partibus Constantino 
polis captivus, non valens exire ob avariam imposi- 
tam Caffensibus; et [ultimate]1 per litteras mìssas 
dicto Iohanni cum nobile Meluaduci Spinula et per me 
moriam datam dicto Meluaduci, requirere fecit cum in 
stancia a dicto Iohanne, ut debitus faceret ipsi .Ni 
colao de predictis et sive dicto.Meluaduci pro ipso 
Nicolao, existente in necessitate universis manife

- 230 -

sta. Cui Iohannes tam anno elapso in Coppario,in pre 
sentia testium, et anno presenti, palam et publice 
et sua sponte confessus fuit verum esse 'et fuisse 
quod, in recessu Latinorum de Capha, post perdi[cio- 
n]emB Caphe, habuerat a dict[o]4 Nicolao ipse Iohan
nes et de peccunia dicti Nicolai asperos quatuorde- 
cin milia numeratos argenti de Caffa; et de predic- 
tis plus et minus etc., non se abstringens etc. 
Qui Nicolaus protestatur quod non derrogetur aliis 
iuribus competentibus contra dictum Iohannem, que iu 
ra sibi salva et illessa reservat,

Meluadux Spinula condam Iacobi, burgenssis6 Pere, 
testis productus per dictum Ni'colaum super supra- 
scriptis, eidem testi lectis per me notarium infra- 
scriptum et in presentia testium/ infrascriptorum,iu 
ramento suo, corporal iter tactis Scripturis, eidem te 
sti.delato per me notarium infrascriptum de veritate 
dicenda et testificanda pro utraque parte, testifi
cando [dixit se tantum scire]1 de predictis, videli
cet verum esse quod, dum ipse testis esset anno pre
senti, de mense aprilis, iturus Copparium, dictus Ni 
colaus sibi testi dixit et narravit quemadmodum ipse 
Nicolaus habere debebat a dicto Iohanne de Uncio, ne 
potè suo, asperos quatuordecin milia Caffè, quos de- 
derat dicto Iohanni in Caffa tempore quo populus La
tinorum, post perdicionem Caffè, transmissus fuit ad 
has partes, ut dictus Iohannes eos salvaret bonis re 
spectibus, ut dicti asperi aliquid lucrarentur, et 
requisivit ipsum testem ut vellet operari ubi inveni 
ret eundem Iohannem, quod dictus Iohannes faceret ip 
si Nicolao debitum, attenta necessitate et captivi- 
tate dicti Nicolai, et de hoc dictus Nicolaus in suo 
recess [u]4 fecit ipsi testi memoriam cum balia acci- 
piendi id quod ei daret dictus Iohannes et litteras 
apertas, scriptas per dictum Nìcolaum, dirrectas àie 
to Iohanni, dedit ipsi testi7; et dum ipse testis es 
set dicto viagio in Coppario, una die, ad ipsum te
stem venit idem Iohannes, [cui ipse testis]1 dictas 
litteras dicti Nicolai apertas dedit et postmodum 
cum ipso fuit pro facto et causa dicti Nicolai de 
quo supra. Qui Iohannes, post/ plura, sponte dixit 
et confessus est ipsi testi habuisse a dicto Nicolao 
in Capha, dicto tempore, asperos quatuordecin milia 
Caffè in amanato et ut eos salvaretnon augumentan- 
di causa, et de quibus debitor erat dicti Nicolai;
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tarnen, quia dictus Nicolaus, [ut]' tunc asseruit die 
tus Iohannes, obligacionem habebat.condam Laurencio 
L.pmule, socero ipsius Iohannis, de certa moneta, ob 
id retinere volebat dictos asperos xTflf, verum est 
quod dictus Iohannes sibi testi dixit quod iterum es 
set cum ipso pro facto predicto et invicem loqueren~ 
tur et postmodum illum non vidit, quia recessit, et 
hoc est quod seit de predictis. Interrogatus de cau
sa sciencie respondit per ea que, ut supra,dixit et 
ruit tes [tificJatus6 et quia predicta fe[cit]4 et au 
divit modo quo superius testificatus est; interroga' 
tus si aa eum spectat commodum vel incommodum de pre 
missis et si actinet producenti, respondit non; in~ 
terrogatus quantum habet in bonis, respondit valorem 
ducatorum quingentorum et ultra; interrogatus quoten 
nis est, respondit ettatis annorum quadraginta et ul 
tra; de odio, amore et timore et aliis generalibus8-“ 
interrogatus, recte respondit,

Galeotus Musca * * ******* 9f testis productus per 
dictum Nicolaum super•suprascriptis, eidem testi lec 
tis per me notarium infrascriptum et in presentia te 
stium// [bJ infrascriptorum, iuramento suo,corporali 
ter^ tactis Scripturis, eidem testi delato per me no
tarium infrascriptum de veritate dicenda et testifi- 
canda pro utraque parte, testificando dixit se tan
tum scire de suprascriptis, videlicet, verum esse 
[quod, essendo]1 ipse testis’, anno de MCCCCLXXVII, 
in.Coppario, tempore caravane Copparii, essendo uno 
die ipse testis et nonnulli allii in.quadam domo in 
Coparrio, ubi erat dictus Iohannes de Uncio, nepos 
diet1 Nicolai, et ibidem loqueretur de factis dicti 
Nicolai et de necessitate et captivitate eius in Pe- 
ra °-u ^ cere^ur> palam et publice, quod dictus Iohan 
nes habuerat de peccunia dicti Nicolai, dictus Iohan 
nes, tunc presens omnibus predictis que ser[moni]sa” 
bantur>>, sua sponte dixit et confessus fuit dictus 
Iohannes habuisse a dicto Nicolao in amanato, causa 
salvandi monetam dicti Nicolai, asperos quatuordenmi 
iia Caffè, quibus intendebat gaudere et sibi dare bo 
num tempus, et hoc est quod seit de predictis. Inter 
rogatus^de^causa sciencie, respondit. quia predicte 
confessioni, facte.per dictum Iohannem, in Coppario, 
interfuit et ea,^test ificata per eum, vidit et audi- 
vit, prout superius testificatus est; interrogatus 
si ad eum spectat commodum vel incommodum et de pre-
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dictis si actinet dicto Nicolao, respondit non; in
terrogatus quottennis est, respondit ettatis annorum 
triginta in circa;/ interrogatus quantum habet in bo 
nis, respondit valorem ducatorum centum et ultra; ul 
timo, interrogatus de odio, amore et timore et aliis 
generaiibus interrogatus, recte respondit. Quibus quî  
dem LMeluaduce et Galeoto]1 , examinatis divisin uno 
ab alio, in absentia dicti Nicolai seu amoto dicto 
Nicolao, et deinde attestationibus ipsorum Meluadu- 
cis et Galeoti presentium recitatis per me notarium 
infrascriptum et in presentia dictorum testium, die- 
tus Nicolaus rogavit per me notarium infrascriptum 
confici debere publicara scripturam seu publicum in
strumentum, in fidem, robur et testimonium omnium pre 
missorum. Acta sunt hec Pere, intus castellum, sub 
porticu olin domus [condam Tjhome5 Spinule, apud sca 
las dicte domus, intra hostium, anno dominice Nativ^ 
tatis milésimo quadringentesimo septuagésimo octavo, 
indicione decima secundum Ianue cursum, die vigésima 
augusti, in terciis, presentibus testibus domino Ca- 
sano Iustiniano, oratore Chiensium, Iohanne Baptista 
Spinula condam domini Georgii et Damiano de Gravaigo 
condam Petri, vocatis et rogatis.

Extractum est u t .supra etc.
(S.) Dominicus de AÌsario notarius.10//

1Guasto per piegatura. 2Xplanorum: così nel testo. 3 Guasto per tarlo. 

AGuasto nel margine destro. . 5 Guasto per f ilza .  6 burgenssis. '  cosi nel te 

sto. 7 ipsi testi :  corretto da ipse testis  8 generali  bus: manca il segno ab 

breviativo . , 9Spazio bianco nel testo. ÌOSulla  quarta colonna del verso: Te 

sti f f icaciones  Melladucls  Spinule,  Galeoti Musche pro Nicolao de T u r r il ia  

contra Iohannem de Unelo.  S u lla  terza colonna del verso, di nano moderna: 

Contra Iohanem de Uncio.

107
1479, luglio 20, Pera.

Nicola di Torriglia e Giovanni di Onzo formulano 
un compromesso valido.per otto giorni e.nominano 0- 
berto Rovereto ed Angelo Strombo di Focea arbitri 
della controversia relativa a 14. 000. aspri, di Caffa, 
consegnati da Nicola a Giovanni al tempo della cadu-
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ta di Caffa.

PorJ i.o in : ;tc;mrn nominarlo, con formule ceterate nel. corpo del testo, se 

p,Dìtr da r.pa/,1 b Um oh ! .  Mo M •/.[ a nel do c. 103.

[3 a] + In nomine Domini, amen. Nicolaus de Turri 
lia, parte una, et Iohannes de Uncio, parte ex alia? 
de et super questionibus et differenciis vertentibus 
et verti sperantibus„inter ipsas partes causa et oc
casione asperorum XIIII Caffè, alias in Caffa, ut as 
seritur, per^dictum Nicolaum datorum dicto lohannT 
tempore perdicionis Caffè, et qua occasione vertitur 
inter ipsos differencia, et de et super dependenti- 
bus, emergentibus et connexis ab eis’ et de et super 
omni eo^quod et quantum dictus Nicolaus petere pos- 

dicto Iohanne, occasione dictorum asperorum 
XIIII, de quibus vertitur ipsa differencia etc., se- 
se compromisserunt et plenum, largum, liberum et ge
nerale compromissum fecerunt et faciunt in dominos 
Obertum Roveretum et Angelum Strombum de Foliis, tan 
quam in ìpsarum partium arbitros et arbitratores 
etc., et, in casu discordie in sentencia ferenda, vo 
luerunt ipse’ partes quod dicti domini arbitratores" 
a se ipsis elligant et eiligere possint et debeant, 
in tercium, unum mercatorem sive virum logie Latinum 
etc., dantes et concedentes diete partes dictis eo- 
rum arbitratoribus et dicto tercio, elligendo in ca
su discordie, ampiam baliam etc.,/ de iure, de fac
to, iuris ordine servato vel non; et demum etc., 
emologantes etc., promittentes etc., remitentes etc., 
renunciantes etc. Àcto et declarato per pactum, quod 
mfrascripti testes, et etiam qui testes erunt sen- 
tencie^ferende, possint et debeant coram domino cadi 
testificare, secundum morem Turcorum, super ipsa sen 
tencia ferenda, contra ilium qui ipsam sentenciam ob 
servare recusaret, et hoc semper quod fuerint requi” 
siti. ^ue omnia etc., et omnem sentenciam, etc.,/ 
sub pena asperorum mille, in quam penam incidat pars 
non observans ̂ part i observanti ex nunc taxata prò iu 
sto danno et interesse partis observantis etc.; que 
pena, commissa vel non et soluta. vel non, etc., 
nichilominus, etc. Et voluerunt diete partes pre
sens compromissum durare debeat p[e]r2 dies octo pro 
xime venturos inclusive ab hodie incohandos. Actum 
Pere, in via publica, apud domum in qua solitus est
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habitare Camby Sarviati, in contracta Sancti Domini
ci, anno dominice Nativitatis millessimo quadringen- 
tessimo septuagessimo nono, indicione undecima secun 
dum morem Ianue, die vigessima iullii, in vesperis, 
presentibus testibus Gabriele Salvaigo et Beda de Ga 
ribaldo, vocatis et rogatis.//

1Segue, depennato: s 2 Guasto per filza .

108

1479j luglio 28, Pera.

Il notaio Nicola di Torciglia e Giovanni di Onzo 
formulano un nuovo compromesso. valido per otto gior
ni e riconfermano Oberto Rovereto ed Angelo Strombi 
arbitri della causa relativa a 14,000 aspri di Caf- 
fa.

II. documento compare n e l l a  f i l z a  In duplice redazione di inano di Alsa- 

rio: lo due stesure [A, contrassegnata col n. 9, e A ' , contrassegnata col 

n. 5) sono sostanzialmente identiche .  SI pubb lica  A con le  varianti  di. À '.  

Sul verso d el la  carta di A il  notalo ha redatto 11 doc. 111.

Rogito In stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo,  se 

gulte da spazi bianchi.

[9 a] + In nomine Domini, amen. Nicolaus de Turri 
lia notarius, ex una parte, et Iohannes de Uncio,par 
te ex alia, scientes superioribus proximis diebus fe 
cisse compromissum, manu mei notarli infrascripti, 
in dominos Obertum Roveretum et Angelum Strombi, su
per quadam differentia vertente inter ipsas partes 
occasione1® asperorum XIIII Caffè, de quibus in dic- 
to instrumento compromissi fit mentio, et sciens.qu- 
od tempus dicti compromissi de brevi labitur, ideo, 
cassantes dictum compromissum, iterum et de novo de 
et super questionibus.et differentiis vertentibus et 
verti sperantibus inter ipsas partes causa et occa- 
xione dictorum asperorum XIIII Caffè, alias in Caf- 
fa, ut asseriturb, per dictum Nicolaum datorum dìcto 
lohanni, tempore.perdicionis Caffè,.et qua occasio
ne® vertitur inter ipsos dieta differentia, et de et 
super dep[end]entibus2, emergent[i]bus3 et connexis
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ab eis et de et super omne eo et toto quod et quan
tum dietus Nicolaus petere Possita dicto Iohanne 
occasione" dictorum asperorum XìTn, de quibus vertí 
ni™ 2?Sa dlff®T?ntla°> sese compromisserunt et ple- 

^ r5um! 1;leru« et generale compromissum fece- 
runt et faciunt m  dictos dominos Obertum et Anee- 
lum, tanquam ifn ipsarum]3 partium arb[i]tros3 et ar
bu, a 7 n i ’̂ S U h n i J S m0di?> et condicionf,. ’yy quibus in dicto alio suo compromisso, facto
die XX presentís, fit mentio et, in ‘ casu discordi
in sentencia ferenda, voluerunt ipse partes quod die
p¿ssintnetadP>;tT\ a - 9 ÌPSÌS elli2ant et eiligere/ 
£-4 d e b e a n t , m  tercium, unum mercatorem si
ete Vl^ m . £ie La t m u m  etc. Dantes -et concedentes 
aantie f iure> de ̂ facto, etc., et demum, etc., emolo 
gantes etc., promittentes etc., remitientes etc re
scripti^tcstes' Auod infra"
ferendo L ^  6tia!? qV 1 testes ©runt sentencieterende, possmt coram domino cadi testificare se-
cundum morem^ Turcorum, ad favorem veritatis^ super
ohserf0n nCla ferenda> contra ilium qui sentenciam 
? u m m l n e  recusaret • Que omnia etc., sub pena aspero 
rum mille etc., m  quam penam, etc.; et duret prer
ActimCpmPr0ri^SSU^ die£us 0ct°/ proximis inclusive0. 
rn, «U Pe^e).1]? Vla publica, apud hostium domus olin 
c n ^ arH dr - ni/ Ì 0meS Spinule, mine habitacionis Ni-
<!iin nin/' S ’ ■ anno ■ doiTliIlice Nativitatis milles simo quadrmgent es simo septuagessimo nono, indicìone 
undecima secundum Ianue cursum, die vigessima5 octa-
rin ln v^sPeJls> presentibus testibus Laurenciò Spmula quondam Damiani, Nicolao Grillo et Toma^ 
Scagiono, vocatis et rogatis.6h//